We know similar of this institution in the Arabic and Islamic history; at first as "al-Âkilah", later as "al-Diwan". Muslims at the beginning, used the al-Akilah institution foblood-money (al-Diyyah). After establishment "Diwans" by Caliph 'Omar, operation for that kind of needs has done between members of the same "Diwan". Imam Sarahsi (d. 490/1097), realizes the value of those istitutions in "al-Mabsut". **al-Âkilah:** The relations or companions of a homicide who is bound to contribute towards thepayment of blood-money, (al-Diyyah). **al-Diyyah:** The blood-noney due to killing by mistake.

### Âkile Kurumu ve Süftece Muamelesi Hakkında, Fıkıh Kaynaklarımızdaki Değerlendirmeler

A) 'Âkile kurumu, en eski ve en muteber fıkıh kaynaklarımızdan Serahsî (ö: 490/1097)'nin Mebcut'unda şöylece değerlendirilmektedir:

"Hataen ve şibih amd yoluyla yani kasıt olmaksızın veya kasdı aşan bir fülle adam ölümüne sebebiyet verme durumunda diyet'in Âkile tarafından ödenmesi gerektiğine temel alınan delil, Resulullah'ın (s.) verdiği hükmüdür. Nitekim Hamel b.

Bu bilgi ve değerlendirmeler, her halde, günümüzün en temelli ihtiyaçlarından olan *sigorta* kurumunu düşündürmektedir.

B) *Süftece* muamelesi ise, kaynaklara başvurduğumuzda görüyoruz ki, Fakihler tarafından oldukça erken dönemden beri değerlendirilmektedir. Mesela el-Kudûrî (ö. 428/1036):

"*Sefatic mekruhtur. O bir karz muamelesidir ki mukriz (kreditör), bu muamele sayesinde yol riskine (hataru't-tarik) karşı güvenceden yararlanır.*"<sup>5</sup>

değerlendirmesini yapar.

el-Merginani (ö: 593/1197) de:

"(*Sefatic mekruhtur.*) O bir '*karz*' muamelesidir ki '*mukriz*' (kreditör), bu muamele sayesinde, *yol riski'nden (hataru't-tarik) kurtulmak ister.*"
dedikten sonra, bu hükmün gerekçesini:

"*Zira bu tarz bir muamele, menfaat sağlayan bir karzdır. Menfaat sağlayan karzdan ise Resulullah (s.) nehyetmiştir.*"<sup>6</sup>
şeklinde açıklar.

İbn-i Abidin (ö: 1252/1836) de Kitabü'l-Havale'de:

"*Süftece ki o Poliçe'dir*"

adıyla bir *matlab* açıp *Süftece* muamelesini incelerken doğrudan doğruya *Poliçe* adını kullanmıştır. İbn-i Abidin'in *süftece*'ye, "o *Poliçe*'dir" demesi; fıkıh kaynaklarımızda, Kudurî (XI yy.)'den beri *süftece/sefatic* terimi ile değerlendirilen bu kurumun, bugün *sigorta* adıyla bildiğimiz kurum

4. Ebû Yusuf, *Kitabu'l-Harac*, Kahire, 1396, s. 136; İbnülhümmam, *Fethulkadir*, 1389/1970, Mısır, 6/51.

5. El-Kudurî, *el-Kitab*, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut, 1980 (el-Lubâb, Fi Şerhi'l-Kitab ile beraber).

6. El-Merginanî, Ebu Bekr, *el-Hidaye, Şerhu Fethi'l-Kadir* 1389/1970, Mısır ile. 7/250.

olduğunu göstermektedir. Nitekim İbn-i Abidin merhum, tahşiyesiyle meşgul olduğu eserdeki, "süftece mekruhtur." ibaresini açıklama sadedinde:

"*Süftece ki sefatic'in tekilidir, Farsça'dan Arapçalaştırılmıştır. Aslı süfte olup Fethu'l-Kadir'de de belirtildiği gibi, "sağlama bağlayan şey" (Huva's-Şay'ul'-Muhkim.) demektir; konusunu sağlama bağladığı için, bu çeşit sözleşmeye bu ad verilmiştir.*"<sup>7</sup> diyerek süftece'nin ifade ettiği sigorta anlamını vurgulamıştır.

Bu bilgiler, sigorta kurumunun Fıkıh kaynaklarımızda oldukça erken dönemden beri, Kudûrî'nin, 428/1036'de vefat ettiği düşünüldüğünde, en az XI. yüzyılın başından beri değerlendirilmekte olduğunu göstermektedir.

### Günümüzde Yapılan Değerlendirmeler

Ancak, ne gariptir ki, böylesine zengin ve çarpıcı kültür mirasına sahip biz Müslümanlar bugün, sigortanın caiz olup olmadığını tartışmaktayız.

Peygamber tarafından *takriren* uygulanmış 'Âkile kurumu ile ilgili değerlendirmeye ek olarak *süftece/sefatic* adıyla en az XI. yüzyıldan beri Müslüman âlimlerce değerlendirilmiştir. Yukarıda sunduğumuz gibi,

Mesela, el-Kudûrî (ö. 428/1036):

"*Sefatic mekruhtur. O bir karz muamelesidir ki mukriz (kreditör), bu muamele sayesinde yol riskine (hataru't-tarik) karşı güvenceden yararlanır.*"<sup>13</sup>

değerlendirmesini yaparken ondan 150 yıl kadar sonra vefat eden el-Merginanî (ö: 593/1197):

"(Sefatic mekruhtur.) O bir 'karz' muamelesidir ki 'mukriz' (kreditör), bu muamele sayesinde, yol riski'nden (hataru't-tarik) kurtulmak ister." dedikten sonra, bu hükmün gerekçesini:

"Zira bu tarz bir muamele, **menfaat** sağlayan bir karzdır. **Menfaat** sağlayan karzdan ise Resulullah (s.) nehyetmiştir."<sup>14</sup> şeklinde açıklar.

Kudûrî (ö.428/1036)'nin X. yüzyıl sonları ile XI. yüzyıl başlarında yaşadığı düşünüldüğünde, süftece muamelesinin, fakihlerimizce en az XI. yüzyıldan başlayarak değerlendirilmekte olduğu görülür.

İbn-i Abidin (ö: 1252/1836)'de:

"Süftece ki o *Polîçe'dir*"

adıyla bir *matlab* açıp *Süfteceyi* incelerken doğrudan doğruya *Polîçe* adını kullanmıştır. İbn-i Abidin'in *süftece*'ye, o *Polîçe'dir* demesi, Fıkıh kaynaklarımızda, Kudûrî (XI yy.)'den beri *süftece/sefatic* terimi ile değerlendirilen bu kurumun bugün *sigorta* adıyla bildiğimiz kurum olduğunu göstermektedir.

16. İbn Abidin, *a.g.e.*, III/271.

17. *a.g.e.*, IV/326.

### Bizim Değerlendirmemiz

Bu çalışmamızın hacmine göre uzun sayılabilecek şekilde sunduğumuz bu tespit ve değerlendirmelerden sonra konuyu değerlendirmeye geçebiliriz: 'Âkile kurumunu değerlendiren İmam Serahsî (490/1097), konu hakkındaki delille inceledikten sonra:

"Eğer diyet âkile'ye, bütün bu sayılan sebeplerle gerekmiş olmasa bile, şunu göz önüne getirmek gerekir ki, **hiç kimsenin, böyle bir kazanın kendi başına da gelmeyeceği konusunda bir güvencesi yoktur. Kendi başına gelmesi durumunda ise, başkalarının yardımına ihtiyaç duyacaktır.